
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°     31    del    16.09.2021. 
 

  OGGETTO: Attivazione tirocinio formativo di orientamento extracurriculare per n. 7 

tirocinanti presso il Consorzio di Bonifica Centro – Saline – Pescara – Alento - Foro – 

approvazione avviso pubblico di selezione.- 
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno sedici (16) del mese di settembre (09) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario e il 

Consorzio di Bonifica Centro intendono attivare tirocini extracurriculari ritenendo gli stessi 

una importante misura formativa di politica attiva del lavoro, finalizzata a creare un contatto 

diretto tra un soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento del 

bagaglio di conoscenze, l’acquisizione di competenze professionali e l’inserimento o il 

reinserimento lavorativo; 

Visti 

− l’art. 1, commi 34 e 35, della Legge 28 giugno 2012, n. 92 "Disposizioni in 

materia di riforma del mercato del Lavoro in una prospettiva di crescita"; 

− l’Accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano n. 

86/CSR del 25 maggio 2017 recante "Linee guida in materia di tirocini formativi e di 

orientamento", ai sensi dell’art. 1, commi da 34 a 36 della Legge 28 giugno 2012, n. 92"; 

− l’Accordo tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano n. 

7/CSR in data 22 gennaio 2015 sul documento recante "Linee guida per i tirocini di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione"; 



− la D.G.R. n. 112 in data 22 febbraio 2018, avente ad oggetto "Recepimento 

dell’Accordo del 25 maggio 2017, adottato dalla Conferenza Permanente fra lo Stato, le 

Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano in ordine alla regolamentazione di 

tirocini extracurriculari” ed approvazione delle "Linee Guida per l’attuazione dei tirocini 

extracurriculari nella Regione Abruzzo, ai sensi dell’articolo 1, commi 34-36, Legge 28 

giugno 2012, n. 92"; 

− la D.G.R. n. 875 in data 29.12.2020, avente ad oggetto "Linee guida Regione 

Abruzzo per l’attivazione dei tirocini di orientamento, formazione e inserimento/ 

reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 

riabilitazione, in attuazione delle linee guida approvate dalla Conferenza Permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 22 

gennaio 2015. T.in.A. "Tirocinio Inclusivo Abruzzo"; 

− il decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

− il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo Unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

e s.m.i.; 

− il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell’Amministrazione digitale"; 

− il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dati 

personali" e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

− la Raccomandazione in data 10 marzo 2014 del Consiglio dell’Unione Europea su 

un quadro di qualità sui tirocini ("A quality framework for traineeships"); 

− gli articoli dal 5 al 17 delle “Linee guida per l’attuazione dei tirocini 

extracurriculari nella Regione Abruzzo”, approvate con D.G.R. n. 112 in data 22 febbraio 

2018, nei quali si identificano i Soggetti coinvolti nella realizzazione dei Tirocini, si 

descrivono le procedure di attivazione ed attuazione e si enunciano gli obblighi in capo ai 

Soggetti citati; 



Dato atto: 

− che l’attivazione dei tirocini extracurriculari avviene attraverso la sottoscrizione di una 

Convenzione con il Centro Per l’Impiego territorialmente competente, il cui schema è stato 

approvato con Determina direttoriale DPG/21 del 05.04.2019; 

− che ai tirocinanti verrà corrisposta, al superamento della soglia del 70% delle presenze 

stabilite dal PFI, fatti salvi i casi particolari previsti all’art. 17, commi 4, 5, 6 e 7 delle linee 

guida regionali, l’indennità minima di partecipazione di € 600,00 lorde, come previsto 

dalla vigente normativa regionale; 

− che le quote di contingentamento previste dall’art. 10 delle “Linee Guida per l’attuazione 

dei tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo” prevedono i seguenti limi numerici: 

a) per il Consorzio di Bonifica Interno, con un organico di 10 dipendenti, n. 2 tirocinanti 

(lettera b art. 10); 

b) per il Consorzio di Bonifica Centro, con un organico di  66 dipendenti, n. 7 tirocinanti, 

pari al 10% dei lavoratori assunti con arrotondamento all’unità superiore (lettera c art. 

10); 

         Visto l’art. 2 “Gestione in forma associata di attività” della L.R. 20 dicembre 2019,    

n. 45; 

Preso atto che i Consorzi di Bonifica Interno e Centro intendono gestire in forma 

associata la ricerca e la selezione dei tirocinanti come previsto dall’art. 2 della L.R. 20 

dicembre 2019, n. 45; 

Ritenuto di procedere alla pubblicazione del relativo bando di ricerca e selezione 

mediante Avviso Pubblico; 

              Visti 

− il bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvato con deliberazione commissariale n.  

705 del 07.12.2020; 

− la variazione n. 1 e n. 2  al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvate dal 

Commissario regionale con deliberazione n. 29 del 02.09.2021; 

− il parere di regolarità contabile; 

− lo Statuto consortile approvato con Deliberazione Commissario Regionale n. 695 del 

06.11.2020; 

− il P.O.V. approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 20 del 



18.11.2015; 

− Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;                 

D E L I B E R A 

1) di approvare l’allegato Avviso Pubblico per la selezione di n. 9 tirocini di orientamento 

extracurriculari per il periodo di mesi 6 (sei), di cui n. 2 da impiegare presso il Consorzio 

di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario e n. 7 da impiegare presso il Consorzio di 

Bonifica Centro; 

2) di nominare il Direttore Generale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

3) di delegare il Direttore Generale alla nomina dei componenti della commissione 

esaminatrice prevista nel predetto Avviso Pubblico; 

4) di delegare il Direttore Generale all’attivazione dell’assicurazione obbligatoria contro gli 

infortuni sul lavoro e le malattie professionali nonché alla sottoscrizione di adeguata 

polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi per ciascun tirocinante; 

5) di delegare il Direttore Generale alla predisposizione e sottoscrizione dei progetti 

formativi individuali e dei relativi allegati, con esclusione della convenzione e delle 

dichiarazioni riservate al legale rappresentante del soggetto ospitante; 

6) di riconoscere ai tirocinanti selezionati al superamento della soglia del 70% delle 

presenze stabilite dal PFI, fatti salvi i casi particolari previsti all’art. 17, commi 4, 5, 6 e 7 

delle linee guida regionali, una indennità mensile di € 600,00 al lordo delle ritenute di 

legge; 

7) di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa di competenza dell’esercizio 2022 

sul Capitolo  38 denominato “Spese per la formazione e l’aggiornamento del personale”                        

del futuro bilancio di previsione per l’esercizio 2022; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

9) di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 50 del vigente statuto, sull’apposita 

sezione web del sito consortile – sezione Amministrazione Trasparente - ed assolvere a 

tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i oltre che tutti per gli atti conseguenti il 

provvedimento. 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Segretario Verbalizzante                Il Commissario Regionale 

    F.to Sig.ra Maria Simone                 F.to Avv. Mario Battaglia 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore            17,00                  del giorno            16.09.2021                  alle ore    10,00     
del giorno 20.09.2021 

Chieti, lì 20.09.2021             Il Capo Settore Amministrativo  
                                                           F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


